
Netværket af demonstrationslandbrug i 
Baltic Deal består af 117 landbrug, der er 
fordelt ud over alle de 7 lande, der er invol-
veret i projektet. Demonstrationslandbrugene 
fører an inden for adskillige miljøforhold, 
ikke kun indenfor styring af næringsstoffer. 
De er også gode forretninger, velorganiserede 
og præsentable samt ejet af landmænd, 
der tager godt imod besøgende for at dele 
erfaringer og synspunkter.  

Landmænd der investerer i miljøet
Demonstrationslandbrugene har allerede 
implementeret, eller planlagt at implemen-
tere, 1785 tiltag og investeringer, der bidra-
ger til et bedre miljø (perioden 2000–2015). 
Dette udgør i gennemsnit 16 tiltag per 
landbrug. Mere end 4 per landbrug blev 
gennemført i løbet af Baltic Deal projektets 
periode, og yderligere 2–3 er planlagt i den 
nærmeste fremtid.

Øget kendskab til jorden
Miljøtiltagene er veludviklede på de fleste af 
demonstrationslandbrugene, og rådgivere 

bruges i vid udstrækning. Mange landmænd 
udarbejder næringsstofbalancer, men en 
bedre karakterisering af jorden og anvendel-
se af jordbundsanalyser ville være gavnlig. 
En bred vifte af andre tiltag er blevet gen-
nemført, såsom optimering af gødskning og 
udnyttelsen af husdyrgødning, efterafgrøder, 
randzoner, forbedret opbevaring og håndte-
ring af gødning eller tilpasning af foder. De 
fleste investeringer vedrører gødskning og 
vandforvaltning, efterfulgt af forbedret appli-
kationsteknologi, N-sensorer og præcisions-
landbrug, men også jordbundsforvaltning. 

Vigtigheden af netværksdannelse
At møde andre landmænd og nationale eller 
internationale gæster er det aspekt ved Baltic 
Deal netværket, som de landmænd, der er 
involveret i projektet, sætter størst pris på. 
Dette kan motivere dem til at forbedre og 
udvikle deres landbrug. Der har været 200 
begivenheder med fokus på demonstrations-
landbrug og deltagelse af 4000 personer. 
Cirka 2500 personer har besøgt de faktiske 
demonstrationslandbrug.

Hvad er der opnået?
Oprettelse af en stærk samarbejdsplatform mellem landmændenes organisationer og 
rådgivende organisationer rundt om Østersøen.
Udvikling af en fælles strategi for Østersøregionen for at styrke de landbrugsfaglige 
 rådgivningsselskaber. 
Etablering af et netværk af demonstrationslandbrug på over 100 landbrug rundt om 
 Østersøen.
Demonstration af omkostningseffektive og bæredygtige tiltag for landmænd.
En markant øget udbredelseshastighed indenfor innovation og teknologi på tværs af 
nationale grænser. 

Hvorfor er dette vigtigt?
For at medvirke til genopbygningen af Østersøens sundhedstilstand.  
For at reducere udvaskningen af næringsstoffer fra landbruget til grundvand og over-
fladevand på bæredygtige måder. 
For at fremme udvekslingen af viden på tværs af grænser inden for landbrugssektoren. 
For at motivere den almindelige befolkning og landbrugssektoren til at indtage en frivillig, 
forebyggende og bæredygtig tilgang til miljøinvesteringer.

2500 landmænd
Videnudveksling er blevet opnået ved at give 
mennesker mulighed for at mødes i flere 
hundrede fora. Store konferencer og semina-
rer har fungeret som mødesteder for rådgivere, 
eksperter og beslutningstagere, hvilket har 
muliggjort livlige diskussioner om alle aspekter 
vedrørende næringsstoffer. Mindre landmand-
til-landmand-møder har også været vigtige 
for at muliggøre mere detaljerede diskussioner 
om specifikke løsninger og fremtidige planer på 
hvert enkelt landbrug. Derudover har journa-
lister deltaget i Baltic Deal forsøgsbegivenhe-
der og studieture. Alt i alt har mere end 5000 
personer deltaget for at lære og for at debat-
tere, hvoraf 2500 er landmænd. Resultatet: Ny 
indsigt og viden, hvilket er af afgørende betyd-
ning for en bæredygtig fremtid.    

Rådgivere på tværs af landegrænser
Rådgivere kender jorden, landmændene og 
lovgivningen inden for deres område og har 
stor erfaring både i teori og praksis. Derfor 
spiller rådgivere en vigtig rolle i at fremme 
ændringer inden for landbruget. Cirka 100 
miljørådgivere på det nationale niveau har 
været direkte involveret i Baltic Deal pro-
jektet og har udført uvurderligt arbejde på 
tværs af grænserne. Derudover er der blevet 
skabt kontakt til mere end 250 landbrugs-
rådgivere ved forskellige begivenheder. Ved 
samarbejde mellem landene har de opnået 
en større forståelse for forskellene i de 
forskellige nationale rådgivningssystemer, 
der findes i Østersøregionen. Dette skaber 
et fantastisk udgangspunkt for forbedring af 
de nationale rådgivningsprogrammer.  

En strategi til udviklingen af rådgivnings-
arbejde vedrørende miljøvenligt landbrug 
i Østersøregionen er blevet udviklet og 
afprøvet i Baltic Deal projektet. Et af stra-
tegiens centrale budskaber er at fortsætte 
med at styrke samarbejdet på tværs af 
grænser blandt rådgivere. Dette skal gøres 

i lyset af de varierende nationale kompe-
tenceområder, en variation der ansporer til 
videnoverførsel på tværs af nationale græn-
ser. Et andet centralt budskab er behovet 
for at styrke demonstrationslandbrugenes 
netværk nationalt og internationalt og yde 
rådgivende støtte.

R Landbrugsaktiviteter 
h Hurtige løsninger 
R Videnudveksling   
R Rådgivning & demonstration
h Teoretisk analyse 
R Rådgivere & landmænd  

R Økonomi 
R Samarbejde 
h Mission fuldført           
h Industrilandbrug 
R Jordbundsanalyse
h Professorer & bureaukrater

h Pesticider
R Udnyttelse af  
 næringsstoffer
R Fremtiden
R På tværs af landegrænser

Baltic Deal
– Den BeDste lanDBrugspraksis i arBejDe 
Via tværnationalt samarbejde og aktiv involvering af landmænd

Hvor meget – hvor mange?
2500 kontakter med landmænd 
1800 tiltag og investeringer foretaget eller planlagt 
300 begivenheder  
300 rådgivere
117 demonstrationslandbrug 
50 landbrugsmiljøtiltag i en værktøjskasse
7 lande: Danmark, Estland, Finland, Letland, Litauen, Polen, Sverige  
5 rådgivende organisationer 
4 millioner euro
3 år: 2010–2013
2 landbrugsorganisationer
1 mission: Færre næringsstoffer udledt fra landbruget til Østersøen

Ltd “Latvian Rural Advisory and Training Centre”

projektkarakteristika

Videnudveksling

Demonstrationslandbrug

De bedste dyrkningsmetoder, tiltag og investeringer, der ofte forbliver hos de enkelte lande, 
organisationer og enkeltpersoner, er i vid udstrækning blevet udvekslet inden for dette projekt. 

Østersøregionens strategi for rådgivnings
arbejde indenfor miljøvenligt landbrug 

Landmænd kan reducere udvaskningen af 
næringsstoffer fra landbrugene samtidigt med, 
at de sparer penge ved at forbedre praksis, 
implementere tiltag og investere i den bedste 
tilgængelige teknologi. Cirka 50 miljøvenlige 

tiltag indenfor landbruget er tilgængelige på 
www.balticdeal.eu, nogle af dem kræver 
økonomisk støtte for at være bæredygtige. 
Herunder et udvalg af velafprøvede tiltag:

nogle velafprøvede tiltag 

t Næringsstofbalancer for landbrugs- 
 bedrifter
t Jordbundsprøver
t Græsmarker
t Plantedække
t Et etableret flydelag på gylle
t Gødningsplaner

t Efterafgrøder
t Præcisionslandbrug
t Håndtering af fast husdyrgødning
t Vådområder til at opsamle næringsstoffer
t Overdækkede gylletanke
t Randzoner

Der er en stærk værditilvækst ved at ar-
bejde på tværs af nationale grænser. Ho-
vedværdien ligger i potentialet i at nivellere 
forskelle inden for nationale tiltag, praksis 
og måder hvorpå man kan engagere og 

uddanne landmænd. Hvad vigtigere er, så 
vil det kollektivt booste landbrugssektoren 
i hele Østersøregionen, hvad angår disse 
forhold. 

stærk værditilvækst på tværs af grænser

Aktiviteter, der retter sig mod at gøre hånd-
teringen og brugen af næringsstoffer på 
landbrugene mere effektiv, udføres allerede 
med succes på nationalt niveau i mange 

lande. Der findes relevante nationale pro-
grammer, såsom ”Focus on Nutrients” i 
Sverige og TEHO+ i Finland, ud over de 
obligatoriske landbrugsrådgivende instanser.  

Nationale programmer for håndtering af næringsstoffer
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Makroregional kontekst
Dette projekt er blevet gennemført inden for en unik og stærk makroregional politisk 
og finansieringsmæssig kontekst:

The EU Strategy for the Baltic Sea region – opstod ud fra et ønske om en kollektiv reak-
tion på Østersøens miljøforringelse og om en fælles indsats i forhold til udfordringer og 
muligheder i regionen. 
The HELCOM Baltic Sea Action Plan – fælles mål og tilknyttede handlinger for at genop-
bygge Østersøens miljøtilstand. 
The Baltic Sea Region Programme 2007–2013 – strukturfondsprogram, som særligt 
støtter økonomisk relevante projekter med partnere fra et stort antal lande i Østersøregionen.
The NEFCO/NIB Baltic Sea Trust Fund – en fond der er oprettet af Sverige og Finland, 
der har uddelt bevillinger til teknisk assistance til projekter, der støtter implementeringen 
af HELCOM BSAP (Baltic Sea Action Plan). 
Baltic Manure and Baltic Compass – EU-projekter der supplerer Baltic Deal med deres 
fokus på gødningshåndtering og politisk analyse af næringsstofforhold.
WWF Baltic Ecoregion Programme – Deres pris, ”Baltic Sea Farmer of the Year Award” 
har højnet fokus på de mest miljøvenlige landmænd i regionen.

Hvad drejer det sig om?
t Eutrofiering indikerer en forstyrrelse i økosystemet forårsaget af store mængder af næringsstoffer.  
 Det viser sig ved usædvanligt store mængder algeopblomstringer, og døde zoner på havbunden.

t Næringsstofferne i Østersøen kommer fra afvandingsområdet, men også fra havet selv.  
 Hovedparten af fosfor stammer fra havbundsaflejringer under oxygenfrie forhold.

t Næringsstofbelastningerne fra afvandingsområdet kan være naturlige tab fra jorden eller et  
 resultat af menneskelige aktiviteter og spild fra landbrug, spildevand, industri og skovbrug. 

t Næringsstofbelastningen blev øget drastisk fra 1950-1980 grundet øget efterspørgsel på mad og  
 en voldsom tilstrømning af mennesker til store kystbyer uden velfungerende spildevands- 
 behandling.

t Siden den toppede i 1980’erne er næringsstofbelastningen nu faldet til det niveau, den lå på i   
 1950’erne.

t 85 millioner mennesker bor i området omkring Østersøen. De påvirker alle vandets økosystem   
 ved at leve, spise, arbejde og rejse.

t Det vil tage lang tid at genopbygge den næringsrige Østersø til dens naturlige niveau. 
 Den indsats vi gør i dag, vil kunne måles om 30–50 år, det vil sige omkring år 2050.

t Yderligere forbedring af landbrugspraksis kan reducere udvaskningen af næringsstoffer betydeligt.

Fremtidige planer
Der er planer om en fortsættelse, først et ”brobygningsprojekt” og derefter Baltic Deal 
2.0, der skal indsendes til et kommende stort EU-udbud. Baltic Deal 2.0 ville omfatte 15 
partnere og 9 lande samt et budget på 5-8 millioner Euro. Projektet vil have fokus på at 
udvikle og styrke netværket af demonstrationslandbrug og aktiviteter i den forbindelse, 
såvel som at styrke rådgivningsnetværket. Det ville omfatte flere investeringer og tiltag, et 
styrket fokus på næringsstoffer og andre relevante problemstillinger omkring vandmiljøet. 

HVer lanDManD kan ...  
ANERkENDE, at effektiv ressourceudnyttelse er nøglen til et bæredygtigt landbrug på lang sigt. 

ANERkENDE, at forbedret håndtering af fosfor og nitrogen ofte er en økonomisk fordel for økono-
mien i deres landbrug. 

OVERHOLDE regler og krydsoverensstemmelseskrav, der søger at minimere udvaskningen af 
næringsstoffer.

FORSØgE at introducere en landbrugspraksis, der gavner jordens frugtbarhed på lang sigt, øger 
udbyttet og reducerer udvaskningen af næringsstoffer fra deres landbrug.

UDFØRE jordbunds- og foderanalyser og udarbejde næringsstofbalancer for at optimere sit forbrug. 

SØgE professionel støtte fra rådgivere til at evaluere mulighederne for nye tiltag og ny landbrugs-
praksis, der kan forbedre landbrugets økonomi og reducere udvaskningen af næringsstoffer.

SAMMEN med andre landmænd deltage i gruppeaktiviteter, der er rettet mod at forbedre vand-
kvaliteten.

Polske landmænd og rådgivere fik nye ideer og inspiration ved 
forskellige møder. For eksempel reduceret jordbearbejdning vakte 
stor interesse på grund af den positive indflydelse på høstudbyttet, 
omkostninger og miljø”. Polen

HVert lanD kan ... 
STILLE nationale attraktive rammer til rådighed, der tilskynder deres østersølandmænd til at blive 
endnu mere miljøvenlige ved at bruge Common Agricultural Policy CAP (Fælles Landbrugspolitik) 
som grundlag.

ANERkENDE at forbedret landbrugspraksis i udnyttelsen af næringsstoffer ofte fører til en reduce-
ret udvaskning.

UDVIDE Farm Advisory Service FAS (Det obligatoriske minimumskrav til rådgivningsselskaber for 
landbrug i EU-lande) med supplerende gratis rådgivningspakker udover den rådgivning de får på 
krydsoverensstemmelsesområdet og derved gøre det muligt for rådgivningen at fungere som  viden-
centrum for en miljømæssig bæredygtig udvikling.

STØTTE et netværk af nationale demonstrationslandbrug. 

FINANSIERE landbrugsprojekter på tværs af grænser rundt om Østersøen, der øger udbredelses-
hastigheden indenfor viden og innovation på tværs af landegrænser.

HUSkE på, at der ikke findes ”et tiltag, der passer til alle”, når det drejer sig om at reducere udvask-
ningen af næringsstoffer til Østersøen, og der findes ikke nogen hurtige løsninger.

SkABE offentlig forståelse for, at Østersøens nuværende dårlige tilstand er en konsekvens af 50 års 
samfundsudvikling, og ikke nødvendigvis stærkt knyttet til nutidens aktiviteter med næringsstof-
belastninger som dem vi havde i 1950’erne. 

 

HVer råDgiVer kan ... 
FORBEDRE landmænds viden om de faktorer, der fører til udvaskning af næringsstoffer, og hvordan 
de kan forhindre dette.

VEDLIgEHOLDE aktuel viden om de bedste tiltag til reducering af næringsstofudvaskning.

TILSkyNDE til jordbundsanalyser og næringsstofbalancer på alle landbrug.

FORTSæTTE med at søge efter nye værktøjer og viden, der sammenholdt kan forbedre den økono-
miske og miljømæssige ydeevne på landbrugene.

SAMARBEjDE med demonstrationslandbrug og yde støtte ved at beskrive og analysere de økono-
miske og miljømæssige effekter af de tiltag der implementeres.

anerkendelse
Baltic Deal projektet har opnået en bred anerkendelse fra organisationer og myndig-
heder af mange grunde:  

t Det var et initiativ, der blev taget af fem landbrugsorganisationer, og det er et af meget  
 få EU-projekter for Østersøregionen, som kun består af partnere fra den private sektor.

t Næringsstofudvaskning og eutrofiering har høj prioritet i EU’s strategi for Østersøregionen.  
t De løsninger der tilbydes, er tilstræbt at være både økonomisk og miljømæssigt bære -
 dygtige og kan derved uden videre fortsættes i praksis af projektpartnere, rådgivere og  
 landmænd efter projektets afslutning.

t Det stærke fokus på involvering af landmænd, det miljømæssige perspektiv og bestræ 
 belserne på win-win-løsninger betyder, at Baltic Deal projektet er relevant som et  
 regionalt politisk bidrag til reformeringen af CAP.  

Derfor:  
Har Friends of the Earth Europe og WWF Europe omtalt Baltic Deal på deres hjemme-
side: ”I de tre år programmet [Baltic Deal] har eksisteret, har det tydelige demonstreret, 
hvordan lande kan samarbejde og frivilligt oprette systemer, der tager fat på miljømæssige 
udfordringer.”

Dg Regio har flere gange refereret til Baltic Deal som værende det bedste eksempel i 
praksis på et flagskibsprojekt inden for EU’s makroregionale strategier.

COPA-COgECA, den fælles interesseorganisation for de individuelle europæiske land-
brugsorganisationer anser Baltic Deal med dets attraktive win-win-løsninger for at være 
en positiv og proaktiv løsning fra landbrugssektoren. 

Forretningsudvikling af landbruget, produktion på gårdniveau og 
miljømæssige tiltag er direkte forbundne. Da landbrugsproduktionen 
er unik for hver enkelt bedrift, er det indlysende, at de intelligente løs-
ninger skal skræddersys og baseres på et specifikt kendskab til for-
holdene og produktionssystemet på den enkelte bedrift. Stærke råd-
givningsselskaber og demonstrationslandbrug spiller en vigtig rolle, 
når man skal støtte landmændene med viden og forslag til forbedret 
landbrugspraksis. Baltic Deal har helt sikkert styrket og løftet land-
brugssektoren rundt om Østersøen betydeligt i den henseende.

Helena Jonsson
Opdrætter af økologisk Hereford kvæg,
Formand for Sammenslutningen af svenske landmænd,
og formand for styregruppen i Baltic Deal

Projektet har muliggjort det for os at styrke vores forbindelser til både 
den akademiske sektor og miljø-NgO’er. Vi har samarbejdet tæt, hvad 
angår undersøgelser af udvaskningen af NPKi Lieplupe flodlejet og i 
etableringen af randzoner, konstruerede vådområder, fosfordamme og 
administration af hele flodsletten. Letland Fo
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